【表紙】

【提出書類】 臨時報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年７月31日

【会社名】 中国塗料株式会社

【英訳名】 CHUGOKU MARINE PAINTS,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長　伊達　健士

【本店の所在の場所】 広島県大竹市明治新開１番７

【電話番号】 0827(57)8555(代表)

【事務連絡者氏名】 総務部長　川﨑　雅博

【最寄りの連絡場所】  東京都千代田区霞が関三丁目２番６号

(東京倶楽部ビルディング内)中国塗料株式会社東京本社

【電話番号】 03(3506)3951(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役　管理本部 副本部長　清水　貴夫

【縦覧に供する場所】 中国塗料株式会社

(東京都千代田区霞が関三丁目２番６号 東京倶楽部ビルディング

内)

株式会社東京証券取引所

(東京都中央区日本橋兜町２番１号）

EDINET提出書類

中国塗料株式会社(E00897)

臨時報告書

1/3

１【提出理由】

　当社は、2023年７月31日開催の取締役会において、当社連結子会社であるCHUGOKU MARINE PAINTS (Shanghai),

Ltd.（以下「CMP上海」）が保有する固定資産の譲渡を下記のとおり決議いたしました。これに伴い、当社グループの

財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に著しい影響を与える事象が発生いたしましたので、金融商品取

引法第24条の５第４項及び企業内容等の開示に関する内閣府令第19条第２項第19号の規定に基づき、本臨時報告書を

提出するものであります。

２【報告内容】

(1) 当該事象の発生年月日

2023年７月31日（取締役会決議日）

(2) 当該事象の内容

　①譲渡の理由

　CMP上海が保有する２か所の工場のうち、上海第２工場は主にコンテナ用塗料を製造しておりましたが、2022年以

降は需要の低迷と価格競争激化に伴う受注抑制により生産量が激減し稼働率が低下しておりました。そうした中、

現地の地方政府系企業でCMP上海の株主でもある上海安亭工業経済発展有限公司（以下「安工」）より同工場の土

地・建物について売却要請がありました。これを受けCMP上海は、コンテナ用塗料の今後の需要動向や生産効率の観

点から、同工場を売却して生産能力を適正化する方向で検討を進めるとともに安工と協議を重ね、この程譲渡価額

等について合意に至りました。譲渡価額については、CMP上海、安工それぞれが依頼した第三者機関２社による鑑定

評価額をもとに決定しております。

②譲渡資産の内容

資産の内容及び所在地 譲渡価額 譲渡益

上海第２工場（※）

土地使用権（46,751㎡）、建物所有権（23,282㎡）

中華人民共和国 上海市嘉定区嘉安公路3021号、3031号

約30億円

（約153百万RMB）
約25億円

 ※2023年６月に稼働を停止しております

 ③譲渡先の概要

（１） 名称 上海安亭工業経済発展有限公司

（２） 所在地 中華人民共和国 上海市嘉定区安亭鎮墨玉路185号安亭苑14楼

（３） 代表者の役職・氏名 執行董事　許 莉艶

（４） 事業内容 産業投資、資産管理、コンサルティングサービス 等

（５） 資本金 6,180万RMB

（６） 設立年月日 1989年７月８日

　 ④譲渡日程

（１）取締役会決議日 2023年７月31日

（２）契約締結日 2023年８月上旬（予定）

（３）物件引渡期日 2023年12月末日まで

EDINET提出書類

中国塗料株式会社(E00897)

臨時報告書

2/3

(3)当該事象の連結損益に与える影響額

 当該固定資産の譲渡に伴い、2024年３月期第４四半期の連結決算において固定資産売却益約25億円を特別利益に計

上する予定です。

EDINET提出書類

中国塗料株式会社(E00897)

臨時報告書

3/3

	表紙
	本文
	１提出理由
	２報告内容